ffiffi6'=

r§q*gtm

PR§F§TYTí§."& Mfl
sÃm sssAsxffi* ms, &§L.& vss§,,q /x/ãG

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N" 02 DE 30 DE JANEIRODE2O26.

cámere Munlctpal de Sáo SobaÉtráô
Blli Vlrtà - lYlG

flil flllililt il
PROTOCOLO GERAL 35/2026

Oelâi 30/0't12026 . HoráÍlo: 1 l:47
L6§islallvo - PLO 2/2028

da

..AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER

sunvrNçÃo socrAt, À .lssocrlçÃo DE rASToRES

EvANGELrcos DE sÃo spn.LsuÃo DA BELA vISTA

(APESSBEvI) PARA REALIZAÇÃO NA MARCHA DA PAZ DE

BELA vISTA E DE lÇôns socIocuLTURAIS

coRRELATAs, E »Á ournas pRovIDÊNCtas.'

O Prefeito Municipal de São Sebastião da Bela Vista, Augusto Hart Ferreira, no uso de suas

atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. l'. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção social à

Associação de Pastores Evangélicos de São Sebastião da Bela Vista - APESSBEVI, pessoa

jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ n' 59.550.12610001-82, no

valor de RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Parágrafo único. O repasse será efetuado em parcela única, mediante assinatura de Termo de

Execução, em conformidade com a legislação aplicável às subvenções sociais.

Art. 2o. A subvenção de que trata esta Lei será destinada à execução de eventos, ações e

atividades socioculturais, comunitárias e de interesse público, promovidas pela APESSBEVI,

tendo como evento principal a "Marcha daPaz de Bela Vista", sem prejuízo darealização de

iniciativas complementares que promovam paz social, cidadania, cultura, convivência

comunitária e desenvolvimento humano.

§1'. O evento principal "Marcha da Paz de Bela Vista" deverá ser realizado anualmente,

preferencialmente no mês de março. em data, local e programação dehnidos pela APESSBEVI

em comum acordo com o Poder Executivo Municipal.

§2". As ações e eventos realizados deverão possuir caráter público, comunitário e plural, vedada

a utilização de recursos para atividades de naÍurezapolítico-partidária ou religiosa exclusiva.

Art. 3'. Os recursos repassados deverão ser aplicados estritamente na finalidade prevista nesta

Lei, incluindo despesas com:

I - Infraestrutura e logística;

ÀrlMtsI$TR"àÇÃ0 202ri2024
CNF|: 1?.$35.370,180$1-rg

Praça Erasn:o Cahral n" 33â - Centrü, Cll?: 3?.5§T-0Ú0" T§ll (I§) 3453-12f2.

ffi p§§§H§TLTm& m§ ffi§,ffi
r,ffi.;i sÂ* §§ffiÂ§rlÃ* §,& BfrL"q \nI§T.e /egç ffitrffi'gt-lxlii.i,{::)1j" ****.iálJi,iix*

II - Sonorizaçáo, palco, iluminação, sinalização e segurança;

III - Divulgação institucional;

IV - Serviços operacionais e de apoio;

V - Contratação de atrações culturais, inclusive artistas, bandas, grupos musicais e cantores,

desde que se trate de prestação de serviços artísticos, nos termos desta Lei.

§1'. E expressamente permitido o pagamento de artistas, cantores e bandas profissionais que

rcalizem apresentações culturais no evento, devendo tal contratação ocorrer sob a forma de

prestação de serviço artístico, mediante emissão de nota fiscal ou documento fiscal equivalente.

§2". E vedado o uso dos recursos para:

I - Pagamento de pregadores, ministros religiosos, líderes espirituais ou qualquer pessoa que

exerça atividade de natureza confessional;

II - Remuneração, gratificação ou beneficio a dirigentes, membros ou colaboradores da

APESSBEVI;

III - Despesas alheias à finalidade desta Lei;

IV - Festas privadas, homenagens ou gastos de caráter pessoal.

§3". A APESSBEVI deverá manter conta bancaria exclusiva para movimentação dos recursos

provenientes desta Lei.

§4'. Todas as contratações deverão observar o princípio da economicidade, mediante

apresentação de, no mínimo, três cotações de preço, salvo impossibilidade devidamente

justificada.

Art. 4". A entidade beneficiária deverá apresentar prestação de contas integral, no prazo

máximo de 30 (trinta) dias após arealizaçáo de cada evento principal anual. contendo:

I - Notas fiscais e comprovantes de despesas;

II - Extratos bancários da conta exclusiva;

III - Relatório descritivo das ações executadas;

IV - Comprovantes de pagamento;

V - Lista das contratações realizadas;

VI - Comprovante de devolução do saldo remanescente (se houver).

AIIMINI§'rnIÇÃü 2023,2028
CNP|: 1?.S35.3?0iS§ü1-13

Pr*ça Erasmo Câbrâl n" 334 * Ceutro, Cf.p: 3?"§6?-0S)" Tet: {3§) 3453-1212.

:blFr

1,,1ffi,,,i
*'it.:::I "

rRETHâT{J§.A §ã MWí=
fif{$ t{{t$

Parágrafo único. O não cumprimento do prazo ou a não comprovação da aplicação regular dos

recursos ensejará comunicação imediata ao Ministério Público, ao Tribunal de Contas do

Estado e à Controladoria Interna do Município, sem prejuízo das sanções administrativas, civis

e penais cabíveis.

Art. 5o. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotação

orçamentária própria do Município, podendo ser suplementada se necessário.

Art. 6". Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em

especial a Lei Municipal no 938, de l3 de dezembro de 2005.

São Se da Bela Vista, 30 de janeiro de 2025

Augusto Hart

Prefeito

Àrlhtrr.ü$'nt,t.Ç Ãü 2ozslzoas
(?r{P§: 1?.$35.3?010001-r3

prâçâ §râ.sms Cabral u" 33ci - Centrü, C§p: 37"§6?-000. Teli tã§) 3453-1212.

sÂ* sssÂsr:Àt sÂ sntÁ,. vxsrg /e{G

§,rc}"

*,,,\t#, .,,
rtrtiLj

-{:!bli-

PRffiT'ffi§T{J§Á, §}H

sÃ."* §ssAsrrÃ* §"q,. §stÂ vlsy.q /h,{ffi
ffiffiN'
§'§Is§i"qrd

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N'02 DE 30 DE JANEIRO DE2O26.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submeto à elevada apreciação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei que autoriza o Poder

Executivo a conceder subvenção social à Associação de Pastores Evangélicos de São Sebastião da

Bela Vista - APESSBEVI, destinadaàrealização do evento "Marcha daPaz de Bela Vista" e de

ações socioculturais correlatas, de relevante interesse público.

1. FINALIDADE PÚBLICA B INTERESSE COLETIVO

A presente iniciativa visa fomentar atividades socioculturais, comunitárias e de promoção da

paz social, que contribuam para:

o Fortalecimento dos vínculos comunitários,

. Valorização da convivência social,

o PromoÇão da cidadania,

o Ampliação do acesso da população a eventos culturais,

. Estímulo ao bem-estar coletivo,

. Movimentação social, cultural e econômica do Município.

A Marcha daPazde Bela Vista constitui evento aberto, gratuito e acessível a toda população,

destacando-se como uma mobilização de çaraÍer cívico, cultural e de convivência social, alinhada às

melhores práticas de promoção da cultura de paz.

2. COMPATIBILIDADE COM O ESTATUTO DA APESSBEVI

A APESSBEVI é pessoâ jurídica de direito privado, sem Íins lucrativos, regularmente

constituída e com finalidade estatutária voltada à:

o PromoÇão de direitos sociais,

. Realização de ações culturais, assistenciais e comunitárias,

. Incentivo àpaz, cidadania e harmonia social,

. Articulação com órgãos públicos para ações de interesse coletivo.

O Estatuto da entidade autoriza expressamente a promoção de eventos socioculturais,

atividades públicas, ações de convivência comunitária e parcerias com o Poder Público, estando,

portanto, plenamente apÍaa executar o objeto desta Lei.

3. LEGALIDADE E CONFORMIDADE COM A JURISPRUDÊNCIA DO TCEMG

A subvenção social proposta encontra amparo na legislação vigente, especialmente:

ÀDMtNIsrtLàÇÃ() 202§,2028

Cl,iPÍ: t?.$3ã.3?0i0üfl -r3
Pr:aça r.rarmo {"abrd ü" 33JN - CeÍrtro, CIip: 3?.56?-$S'0. Tel: {}5} 3*}3-1212.

ivÊ,
u,t$,,

. 1t:, t: : {.

§Ãü sHsÂsr§.Ã,t »,q BsL,& vlsr,q,. 1]\{t
ffiffiN=:

flfi$§{fi*
o Lei Federal 4.320164.

. ConstituiçãoEstadual,

o Entendimentos consolidados do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais.

Cumpre destacar a Consulta n" 1127029 (Sessão de 30/08/2023) do TCEMG, que assentou a

possibilidade de utilização de recursos públicos em eventos promovidos por entidades de natureza

religiosa, desde que:

I ) O evento possua caráter sociocultural, assistencial ou comunitário,

2) Não constitua ato de culto religioso exclusivo,

3) Obedeça ao princípio da laicidade do Estado,

4) Promova interesse coletivo, e

5) Assegure transparência e prestação de contas.

O presente projeto cumpre integralmente tais requisitos, garantindo que os recursos sejam

destinados somente às despesas de infraestrutura, logística, segurançâ, divulgação e apresentações

culturais, excluindo qualquer destinação a atos de natureza confessional ou remuneração de ministros

religiosos.

4. SEGURANÇA JURÍDICA E CONTROLE DOS RECURSOS

O projeto estabelece mecanismos rigorosos de transparência e controle, tais como:

. Conta bancária exclusiva para movimentação dos recursos,

o Proibição de pagamento a dirigentes ou agentes religiosos,

. Autorização específica apenas para contratações culturais e artísticas,

. Exigência de três cotações de preços para cada contratação,

. Critérios claros de aplicação das despesas,

o Prestação de contas detalhada em até 30 dias após o evento principal,

. Comunicação imediata ao Ministério Público e órgãos de controle em caso de

irregularidades.

Tais dispositivos asseguram a correta aplicação dos recursos públicos e protegem tanto o

Município quanto a entidade beneficiada.

5. IMPACTO SOCIAL E CULTURAL

Ao apoiar arealizaçào da Marcha daPaz de Bela Vista e de ações socioculturais correlatas, o

Município:

. Cria oportunidades de convivência e integração para toda a população,

o Fortalece a identidade local,

o Estimula o desenvolvimento cultural,

. Contribui para a construção de uma cultura de paz,

ÀDMtNISTRÀÇrtr íl 2025i2028
C)l!!: 1?.$35.3?0ià0Ô1-13

Praça §ra*rno Cabral n§ 334 - Centro, Cnfli 3?.36?-{XX}. Tel1 (}§} 3453-X212'

pREr§ITLr§.Â §§
sÃ* §s§,esrlÃ* §A ssLA vlsrÂ /e{t

ffiffiw,ú

rff"u{m
o Promove o uso saudável dos espaços públicos,

r lncentiva o protagonismo comunitário.

Trata-se de ação que beneficia diretamente crianças, jovens, adultos, idosos e famílias, com

impacto social positivo e abrangente.

6. CONCLUSÃO

Diante do exposto, resta evidente que a presente proposição:

. É legal,

. É constitucional,

. Respeita a laicidade do Estado,

o Atende aos princípios da administração pública,

o Está plenamente alinhada às finalidades estatutárias da APESSBEVI,

o E Íraz beneÍicios concretos para toda a população de São Sebastião da Bela Vista.

Diante do exposto, submete-se o Projeto de Lei à apreciação desta Casa Legislativa, confiando

no apoio dos nobres Vereadores para aprovação deste Projeto de Lei, por sua comprovada relevância

social, cultural, comunitária e econômico de São Sebastião da Bela Vista.

Assim, espera que o projeto seja recebido, analisado, discutido, votado e, ao final, aprovado por
esta egrégia Casa de Leis.

São da Bela Vista,30 de janeiro de2026.

Augusto
Prefeito nicipal

,ulMINI$TtLlÇÁü 2025.P0eS
C§P]: 17.935.3?0iSSü1-I3

Praça §.r*smo Cêhrâl n§ 334 - Centro, C[.Í'i 3?.56?-0{X}. Tel (}§1 3rt53-1212.

§kffS\"}.ã"

.!lFrli
,, iàrtff, :\.i"1,'trj-,,;' '

ht-t'- -'r;r
,\,ãrr.

r,:tsi.;r
PR§§H§TT]K-q'. §H Wffi

*'-

r§ffi-y{§I$

DECLARAÇÃO DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁ Ta E DE CoMPATIBILIDADE
coM A LEI DE DTRETRTzES oRÇAMENTÁnras E coM o pLANo

PLURIANUAL

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER SUBVENÇÃO SOCIAL A
ASSOCIAÇÃO DE PASTORES EVANGELICOS OU SÃO SNUSUÃO DA BELA
VISTA (APESSBEVI) PARA REALIzAÇÃo DA MARCHA DA PAZDE BELA VISTA
E DE AçÕNS SOCIOCULTURAIS CoRRELATAS, n oÁ oUTRAS pnovl»ÊNCIAS.

Declaro que a presente gratificação, prevista em projeto de lei, é compatível com a LDO (Lei
de Diretrizes Orçamentárias) no que se refere às metas da Administração, assim como é
compatível com o PPA (Plano Plurianual).
Declaro ainda, como base na Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro que a despesa
não afetará em proporção um aumento de despesa.

São Sebastião da Bela Vista/MG, 30 de janeiro de 2026

Augusto Ferreira
al

§)l!ilNltirnr4t çÂt) 202§xa02s
Clri}§: 1?.$35.3?0i0001"r3

Praça Erasrnr Calral n§ 33{ - Centrü, Cnp: 3?.§6?-üfi}" Te} (}§} 34§3-lZlZ.

§Ã* §E§JI§T§Âü §Â, §§LÂ, vT§TA §$T

ffitr & pR§r§rruRÁ, DE ry-tü-N
i"ltffii..; SAü §EBASTIAü §A B§LÂ 1/I§TÁ, /Mç flfü{$ffi.t:ir 'í:i'r7 *";**â*;

EsTTMATIvA DE IMrACTo oRÇAMENTÁmo

São Sebastião da Bela Vista/MG, 30 de janeiro de 2026

Augusto erreira
Prefeito

ÀIIMI NIsrILlÇ ía 2a25 !20'22
CN§: 1?.935.3?0l0lX)1'13

praça Erâsmo Cabral n" 334 - CentrÕ, C[pl 3?.$6?-000. Tel: (35] 3n§3-12f2.

Considerando a necessidade de se demonstrar o impacto orçamentário, tem-se a seguinte estimativa de

impacto, considerando, a priori, o referente ao ano de 2026.

DESCRIÇAO VALOR PORCENTAGEM
CORRESPONDENTE

LOA RS

54.000.000,00
(cinquenta e quatro

milhões de reais).

100,0070

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER SUBVENÇÃO SOCIAL A

ASSOCTAÇÃO Or PASTORES
EVANGELICOS DE SÃO SEBASTIÃO DA

BELA VISTA (APESSBEVI) PARA
REALIZAÇÃO OI MARCHA DA PAZ DE

BELA VISTA E DE AÇÕES
SOCIOCULTURAIS CORRELATAS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

R$ 150.000,00 0,2777